
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 09.11.2021 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
ATTO N. 58  in data 22.10.2021 

 
OGGETTO: FONDO  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE 

'AREE INTERNE' - INDIRIZZI AGLI UFFICI PER 

EROGAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2021 

 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di ottobre alle ore 14.10 circa, nel Palazzo 
Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla trattazione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, risultano presenti: 

 
 
COMM. PAPA GIUSEPPE Presente 
BIGNAMI LAURA Presente 
CATTANEO EMANUELA Presente 
 

Totale presenti   3 

Totale assenti   0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 
 
Il presidente, Sig. COMM. PAPA GIUSEPPE, invita la Giunta ad assumere le decisioni relative a 
quanto indicato in oggetto. 
 
 



 

 

ATTO DI GIUNTA COMUNALE N. 58 IN DATA 22.10.2021 

 

OGGETTO: FONDO  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE 

'AREE INTERNE' - INDIRIZZI AGLI UFFICI PER 

EROGAZIONE CONTRIBUTI ANNO 2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 05/02/2021 ad oggetto: “Fondo sostegno alle 
attività economiche ‘Aree interne’ Indirizzi agli uffici, nomina Rup”; 

Dato atto che: 

-il Comune di San Bassano risulta assegnatario di un importo di € 26.664,00 da erogare quale 
contributo per l’anno 2021; 

- che il contributo per l’anno 2020 è stato completamente utilizzato; 

Atteso che: 
1) i Comuni possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno 
economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia 
da COVID-19 per soggetti che: 

a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero   intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo; 
2) le azioni di sostegno economico evidenziate al punto 1) di cui sopra possono ricomprendere:  

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing online e di 
vendita a distanza, attraverso l'attribuzione alle  imprese di contributi in conto capitale ovvero 
l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e 
attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie 
per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

3) il contributo è revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o parziale utilizzo, 
verificato attraverso il monitoraggio di cui sopra, entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità 
di riferimento. 

Dato atto altresì che con delibera di Giunta Comunale n. 10/2021 di cui sopra è stato nominato  il 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 nella persona della 
Sig.ra Pizzochero Roberta  responsabile dell’ufficio Finanziario  nei confronti della quale non 
sussistono conflitti d’interesse, neppure potenziali, né le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 
165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di fornire quali indirizzi agli uffici quanto segue: 
1) predisporre un avviso pubblico per l’anno 2021 che sia conforme alle linee guida ministeriali 
prima di renderlo pubblico; 
2) avere quale obiettivo l’utilizzo non solo efficace ed efficiente delle somme a disposizione, ma 
anche il loro integrale utilizzo, eventualmente provvedendo a distribuire gli eventuali surplus tra le 
attività destinatarie; 



 

 

3) le somme potranno essere utilizzate per: 
a) le spese di gestione 2021, anche in riferimento alle spese straordinarie per l'emergenza da 

COVID-19; 
b) la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione di prodotto e di 

processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte 
dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza; 

c) l'acquisto di  macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, 
per opere murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

Vista la Raccomandazione n. 2003/361/CE della Commissione Europea del 6 maggio 2003 e 
l'articolo 2 del Decreto Ministeriale 18/04/2005, che definiscono i criteri che caratterizzano una 
piccola impresa e una micro impresa:  

1. Piccola Impresa 
È una Piccola Impresa quella che: 

• ha meno di 50 occupati 
• ha un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 10.000.000 € 

(entrambi i requisiti devono essere soddisfatti) 
2. Micro Impresa 
È una Micro Impresa quella che: 

• ha meno di 10 occupati 
• ha un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 2.000.000 €. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, allegati 
al presente atto sotto la lettera “A”; 

DELIBERA 

1) di dare mandato al R.U.P. per i conseguenti atti di gestione avvalendosi del supporto 
specialistico esterno all’Ente; 

 
2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle 
summenzionate misure. 

 
 
 
 



 

 

 
Allegato “A” alla Delibera di G.C. n. 58 del 22.10.2021 

 
 
 
 
 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 
 
 

OGGETTO: FONDO  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE 'AREE 

INTERNE' - INDIRIZZI AGLI UFFICI PER EROGAZIONE CONTRIBUTI 

ANNO 2021 

 
 
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Roberta Pizzochero        
Firma omessa ai sensi del D.Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 
Comune di San Bassano, 22.10.2021 
 
 
 
 
 
Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Roberta Pizzochero        
Firma omessa ai sensi del D.Lgs. 12/02/1993 n. 39 

 
Comune di San Bassano,  22.10.2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to COMM. PAPA GIUSEPPE F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
                                                                         
 
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 27.10.2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. LIVERANI MINZONI MASSIMO 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 
 
Comune San Bassano, data 
 

 
 

OPPURE 

 
Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera_____alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

 

 
 
 


